Câmara Municipal de Castro

ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO Nº 228/2022

SÚMULA: Requer Voto de Sentido

Pesar pelo falecimento da Senhora

Julieta Signorelli.

Senhor Presidente,

Requeiro a mesa, após, ouvido o Plenário, na forma regimental, conste em ata dos

trabalhos da sessão de hoje, Voto de Sentido Pesar pelo falecimento da Senhora Julieta

Signorelli.

 Julieta nasceu em 19 de agosto de 1916 em Castro, filha de José Signorelli e Theóphila

Espírito Santo.

Era a terceira filha de seis irmãos e após a morte do pai, com ajuda de dona Eunice

Pombo e de dona Diair Santos, amigas da família, Julieta e a irmã Maria Lucrecia conseguiram

bolsas de estudo em um colégio interno em Curitiba, com a condição de obterem um bom

desempenho escolar.

Tal condição fez com que as irmãs se dedicassem cada vez mais aos estudos,

despertando ainda na juventude, o amor pela educação e o desejo de serem professoras.

 Aos 17 anos Julieta começou a lecionar no município vizinho, Piraí do Sul, também

deu aulas no município de Tibagi, no entanto, foi aqui, na sua cidade natal em especial no

Colégio Estadual Major Vespasiano Carneiro de Mello onde ministrou sua primeira aula, em

1957, que Julieta deixou uma parcela maior de contribuição à educação.

 Foram 42 anos de trabalho, nos quais a incansável professora de português e francês

dedicava 12 horas do seu dia à profissão da qual muito se orgulhava. Era muito respeitada em

sala de aula, exigente e às vezes até severa com os alunos.

Após se aposentar foi convidada para trabalhar no Colégio da Castrolanda, onde

lecionou até 1985.

 Toda essa dedicação a fez digna de homenagens, recebeu o titulo de “Professora

Modelo de Ensino no Paraná”, do Lions Clube de Castro.

Em 2016, a centenária professora Julieta recebeu da Câmara Municipal de Castro o

título de Cidadã Benemérita de Castro, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados à

comunidade castrense no âmbito da educação.

E, em 2019, aos 103 anos recebeu o carinho e os aplausos de alunos, ex-alunos e

colegas de profissão do Colégio Estadual Major Vespasiano Carneiro de Mello, numa

homenagem que foi reportagem do Jornal Meio Dia Paraná, transmitido pela Rede Paranaense

de Comunicação (RPC TV). Homenagem esta, que proporcionou reencontros e enalteceu a

importância da professora Julieta Signorelli, na história da instituição escolar onde ela lecionou

por décadas.

  Julieta não se casou e não teve filhos se doou por inteiro a arte de ensinar, doação que

ia alem dos domínios da escola, acolhendo na própria casa, crianças carentes muitas vezes

vindas do interior do Município, para que estas pudessem estudar.

Em 30 de agosto aos 106 anos, a professora Julieta partiu desta vida deixando um

legado inspirador, que marcou histórias através da educação.

Requeiro ainda, seja dado conhecimento da decisão desta Casa à família enlutada.

Sala das Sessões da Câmara Municipal, em 31 de agosto de 2022.

JOEL ELIAS FADEL

 Vereador

https://na4.documents.adobe.com/verifier?tx=CBJCHBCAABAAzwrqhTTUecOMcYtjG8o7ZLXlE99eJUIg

julieta II
Relatório de auditoria final 2022-09-02

Criado em: 2022-09-02

Por: ROSANA MARA PRESTES PEREIRA IURK (rosana@castro.pr.leg.br)

Status: Assinado

ID da transação: CBJCHBCAABAAzwrqhTTUecOMcYtjG8o7ZLXlE99eJUIg

Histórico de "julieta II"
Documento criado por ROSANA MARA PRESTES PEREIRA IURK (rosana@castro.pr.leg.br)
2022-09-02 - 20:18:59 GMT

Documento enviado por email para JOEL ELIAS FADEL (joelfadel@castro.pr.leg.br) para assinatura
2022-09-02 - 20:19:23 GMT

JOEL ELIAS FADEL (joelfadel@castro.pr.leg.br) concordou com os termos de uso e em fazer negócios
eletronicamente com CAMARA MUNICIPAL DE CASTRO
2022-09-02 - 20:21:40 GMT

Documento assinado eletronicamente por JOEL ELIAS FADEL (joelfadel@castro.pr.leg.br)
Data da assinatura: 2022-09-02 - 20:21:40 GMT - Fonte da hora: servidor

Contrato finalizado.
2022-09-02 - 20:21:40 GMT

		2022-09-02T13:21:41-0700
	Agreement certified by Adobe Acrobat Sign